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Znak pisma: DMP-III.054.35.2022
Warszawa, 23 listopada 2022 r.

Pani 
Elżbieta Witek
Marszałek Sejmu RP

Dotyczy: interpelacja nr 36408 Pana posła Andrzeja Gawrona oraz grupy posłów 
w sprawie krytycznej sytuacji polskich firm należących do sektora MŚP w obliczu 
podwyżek cen prądu i nośników energii

Szanowna Pani Marszałek,

przekazuję odpowiedź na interpelację nr 36408 przygotowaną w porozumieniu 
z Ministerstwem Klimatu i Środowiska i Ministerstwem Aktywów Państwowych. 

Skutki pandemii COVID-19 i trwająca inwazja zbrojna Rosji na Ukrainę powodują, 
że dzisiaj przedsiębiorcy działają w sytuacji dużej niepewności gospodarczej. Szczególnie 
dużym obciążeniem dla MŚP oraz przemysłu jest obserwowany od kilku miesięcy wzrost 
cen nośników energii. Dotychczas przyjęte rozwiązania są kierowane do szerokiego grona 
odbiorców, tak by zaradzić obecnej sytuacji na wielu płaszczyznach. Prace nad 
rozwiązaniami łagodzącymi wysokość cen rozpoczęły się pod koniec ubiegłego roku 
i trwają w tym roku. Do podjętych działań należą, m.in. tarcza antyinflacyjna, dodatek 
węglowy, dodatek do ogrzewania dla grupy gospodarstw domowych, wspólnot 
mieszkaniowych, spółdzielni mieszkaniowych i podmiotów wrażliwych (np. placówek 
systemu ochrony zdrowia i oświaty) czy wsparcie dla sektora energochłonnego.

Ponadto, aby zmniejszyć skutki obecnej sytuacji na rynku energetycznym rząd 
przygotował instrument wsparcia w postaci zamrożenia cen taryf na energię elektryczną, 
który reguluje ustawa z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających 
na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych 
odbiorców w 2023 roku. Rozwiązania dla MŚP zakładają, że niezależnie od wzrostu cen 
energii elektrycznej na rynku hurtowym w 2023 r., jest przewidziana stała cena za obrót 
energią elektryczną określona na poziomie 785 zł/MWh. Cena maksymalna będzie 
stosowana w rozliczeniach z MŚP od 1 grudnia 2022 r. do 31 grudnia 2023 r. Ustawa 
określa również warunki stosowania ceny maksymalnej wobec odbiorców, którzy zawarli 
bądź zmienili umowę sprzedaży albo umowę kompleksową po 23 lutego 2022 r., a także 
wobec odbiorców, których umowy przewidują określanie ceny energii elektrycznej 
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na podstawie wyboru przez odbiorcę końcowego terminu zakupu energii elektrycznej 
na giełdzie towarowej. Ustawa przewiduje również stosowanie upustu dla sektora MŚP 
w przypadku zużycia przez odbiorcę w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. 
maksymalnie 90% średniego rocznego zużycia energii elektrycznej z okresu od 1 stycznia 
2018 r. do 31 grudnia 2022 r. Ustawa określa też podstawę wyliczenia równowartości 
poboru energii elektrycznej w przypadku, gdy odbiorca nie nabywał energii elektrycznej 
w okresie od 1 stycznia 2018 r. do 31 grudnia 2022 r. Wysokość upustu wynosić będzie 
10% łącznej kwoty rozliczenia sprzedaży energii elektrycznej poniesionej przez odbiorcę 
za okres od 1 stycznia 2023 do 31 grudnia 2023 r. 

Rozwiązania z tarczy antyinflacyjnej zostały przedłużone do 31 grudnia 2022 r. Tarcza 
czasowo obniża stawkę podatku VAT na: podstawowe produkty żywnościowe, energię 
elektryczną i cieplną, gaz ziemny, niektóre paliwa silnikowe oraz nawozy i środki 
wykorzystywane w produkcji rolnej. Do końca roku będzie obowiązywała również obniżka 
stawek akcyzy na prąd, na niektóre paliwa silnikowe, na lekki olej opałowy, zwolnienie 
z akcyzy energii elektrycznej dla gospodarstw domowych, czasowe wyłączenie 
z opodatkowania podatkiem handlowym sprzedaży niektórych paliw. Przedłużenie 
rozwiązań z tarczy antyinflacyjnej reguluje ustawa z dnia 7 października 2022 r. o zmianie 
ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw.

Rząd podejmuje również działania, które mają na celu obniżenie cen energii elektrycznej 
na rynku hurtowym energii elektrycznej. Dzięki rozporządzeniu Ministra Klimatu 
i Środowiska z dnia 27 września 2022 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków funkcjonowania systemu elektroenergetycznego wprowadzono 
zmiany na rynku bilansującym w zakresie sposobu składania ofert bilansujących. Skutkiem 
jest obniżenie cen na rynku bilansującym, a w konsekwencji również na rynku hurtowym. 

Rząd oraz nadzorowane spółki Skarbu Państwa podejmują szereg działań zmierzających 
do zapewnienia wystarczającej ilości węgla energetycznego do pokrycia potrzeb rynku 
krajowego. Działania te skupiają się przede wszystkim na działalności sektora 
wydobywczego i imporcie surowca z zagranicy oraz wprowadzaniu rozwiązań 
legislacyjnych (np. ustawa z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym, rozporządzenie 
Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 25 sierpnia 2022 r. w sprawie odstąpienia 
od stosowania wymagań określonych w przepisach rozporządzenia w sprawie wymagań 
jakościowych dla paliw stałych, czy ustawa z dnia 27 października 2022 r. o zakupie 
preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych). Ponadto jest monitorowana 
sytuacja bilansowa uwzględniająca plany importowe i wydobywcze w odniesieniu 
do wielkości aktualnego popytu na surowiec. Dzięki podjęciu działań spółki Skarbu 
Państwa rozpoczęto import z innych kierunków niż wschodni. Dlatego pomimo 
wprowadzonego embarga na import węgla z Federacji Rosyjskiej w okresie od stycznia 
do sierpnia br. do Polski zaimportowano 7,12 mln ton węgla do celów energetycznych 
tj. o blisko 690 tys. ton więcej niż w analogicznym okresie roku poprzedniego, gdy 
zaimportowano 6,43 mln ton.

Dodatkowo informuję, że w Polsce przedsiębiorców kompleksowo wpierają instytucje 
rozwoju Grupy PFR (np. BGK, PAIH, PARP, ARP) oraz właściwe urzędy pracy, poprzez 



+48 222 500 123 Pl. Trzech Krzyży 3/5
kancelaria@mrit.gov.pl 00-507 Warszawa
gov.pl/rozwoj-technologia Ministerstwo Rozwoju i Technologii

różnego rodzaju programy dotyczące finansowania, zabezpieczenia finansowania, 
doradztwa czy szkoleń. Przykłady: BGK zabezpiecza finansowanie poprzez produkty 
gwarancyjne. W oparciu o Komunikat KE Tymczasowe ramy kryzysowe są dostępne nowe 
produkty gwarancyjne: gwarancja płynnościowa i na inwestycje (dla dużych i średnich 
firm) oraz gwarancja limitu faktoringowego (dla MŚP i dużych firm); ARP oferuje 
finansowanie w postaci różnego rodzaju pożyczek (obrotowa, inwestycyjna, antyinflacyjna 
z gwarancją EFG). Ponadto wykonując zadanie powierzone przez ministra właściwego 
do spraw gospodarki, w trudnym okresie dla firmy, ARP udziela zwrotnej pomocy 
finansowej na zapewnienie płynności firmie na czas potrzebny do opracowania planu 
restrukturyzacji lub przeprowadzenia likwidacji. 

Wsparcie dla firm zapewnia również Europejska Sieć Przedsiębiorczości (EEN). Ośrodki 
EEN pomagają, np. wziąć udział w projektach finansowanych ze środków europejskich 
oraz doradzają w zakresie praktyk zasobooszczędnych. Eksperci EEN znają lokalne 
środowisko biznesowe i mają kontakty dotyczące możliwości biznesowych na całym 
świecie. W Polsce mamy 29 ośrodków EEN. Obecnie dla MŚP z UE i Ukrainy, które utraciły 
rynek importu/eksportu w związku z obecną sytuacją geopolityczną Platforma „Supply 
Chain Resilience”, uruchomiona w ramach EEN, pomaga w nawiązaniu nowych partnerstw 
biznesowych, które mogą podtrzymać zaopatrzenie w określone dobra, pozyskując je z 
innych źródeł.

Z inicjatywy MRiT sektor bankowy za pośrednictwem Krajowego Punktu Kontaktowego 
ds. Instrumentów Finansowych Programów Unii Europejskiej (KPK) doradza i informuje 
przedsiębiorców w zakresie możliwości otrzymania preferencyjnego finansowania 
ze środków unijnych, w tym z Programu InvestEU. 

Wspieraniem działań na rzecz środowiska, m.in. w zakresie poprawy efektywności 
energetycznej, zajmuje się Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Pozostajemy w kontakcie z przedsiębiorcami, w tym z przedstawicielami poszczególnych 
branż. Zgłaszane postulaty są analizowane pod kątem ich możliwej realizacji.

Z upoważnienia, z wyrazami szacunku

Olga Semeniuk

Sekretarz Stanu
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